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Reformok.
A vezércikk az a cikk, amelyet 

pesti újságból kevesen olvasnak el, 
vidéki újságból pedig senki sem.

Minélfogva valósággal önfeláldozó 
mártír az, aki mégis ráadja a fejét, 
hogy vezércikket Írjon vidéki újságba.

Most az egyszer azonban sikerült 
olyan cikkre akadnunk, amely bátran 
elolvasható.

Egyben-másban talán másként nyi
latkozhatnánk, mint az alább közrea
dott cikk illusztris megirója, de Hor
váth Gyula képviselő oly eredeti fej, 
hogy meghallgathatja őt az is, akinek 
más a véleménye.

A cikk, mely a Magyar Hírlap 
hasábjain jeleni meg először, nagy 
port vert föl az egész hazai sajtóban.

Közöljük belőle a következőket:
Nekünk azokhoz a reformokhoz, 

a melyeket a szenvedélyek követelnek, 
a taktikai fondorlatok vetnek fölszinre, 
az eddigi tapasztalatokon okulva, nin
csen bizalmunk.

TÁRCSA.
Olvasgatok sokszor . . .

Olvasgatok sokszor i nagyok könyvéből,
A kik i mit Írtak,
Sziveikbe mártott tollatkkal Írták,

S lánglelkü szent lelkek voltak mlndmegannyin: 
Berzsenyi, Garay,

Míg t harmadikat, Petőfinek bírták . . .

8 amint olvasgatok könyveiknek lapján:
Ékes glorláju

Teremtő lelkűknek dús szentegyházába',

Mintha egy bús sejtés fojtó, nehéz ködként, 
óriást súllyal,

Kétkedéssel küzdő lelkem fölé szállni.

Elhal ajakamról még 1 dil Is ekkor,

Némi lesz i kobzom,

Mintha minden húrja rongyra szakadt volna —
S elborul a lekem bús gondtól gyötörve, 
És a Jövöt kémlem,

Melyből mintha felém egy sejtelem szólna.

S ez a sejtelein I - oh érzem, tudom, nem csal; 

Mert amit én várok :
Szerelem, dicsőség nem nekem teremnek — 

Koszorú, ha fedné Is homlokom' egykor,

A véderő-vita után felszínre hoz
ták a közigazgatási reformot, — a 
Szapári-javaslatoknak még a nyomát 
is befútta a szél. Egy betű sem való
sult meg a reformból, hanem e he
lyett a közigatási rendszerünkben és 
annak intézőiben a bizalom teljesen 
megrendült. Gróf Szapáry javaslata 
megmozdított a törvényhatóságban, a 
Hieronymié előreláthatólag meg fog 
mozdítani a községben minden 
rendszert, kapcsolatot, egyént és 
viszonyt, mely eddig létezett, a nélkül 
hogy emberileg belátható időkben ezek
nek újabb megszilárdulása, a törvé
nyek mielőbbi megalkotása és életbe
léptetése által várható is volna.

Ez a kormánynak és pártjának 
' eddigi nagy reform-müve.

A megfeneklett közigazgatási re
formot fölváltotta az egyházpolitikai. 
Ez a társadalmi és pártviszonyokba 
az elválasztó éket verte bele, úgy, 
hogy ma alig van társadalmi réteg 
vagy politikai párt, melynek szerkeze
te meg ne lenne bomlasztva, vagy la-

I Nem leszek boldog — mert

Nem így születnek, kik boldogok lehelnek!

Más világ, óh más, más, i küllő világa I , . .
Bontott szárnya késztl

Fel-fel a magasba, Idegen világba,
S míg az eget járja, nem Is veszi észre,
Mint égeti öt meg

— Mint gyertya a lepkét — a magasság lángja. . .

Álmodoztam én Is egykor boldogságról,

Nekem Is volt álmom,
Fényes, mint a csillag oda fent az égen — 

S reménykedve hittem én a szerelemben, 

Mit annyit olvastam,
A láng lelkit költök bűvös énekében.

És mindennek véget — hitem összeomlott,

A reménység megcsalt;
Beszélhettek nékem, isteníteti költök!
A mit szerelemről s édes boldogságról

Zengtetek bübájjal:
Nem bírtátok I — nem volt az Igaz, csak— költött. 

Herke Mlhíily.

Egy aggastyán naplójából.
A „Zombor és Vidéke" ereded tározója. 

Irta: iíj. Kubiss Ágost.

Mintha nehéz ra blánczokra volna 
. verve testem, olyan kinl aljtn perczek gyöt- 

zitva az egyházi és felekezeti kérdé
seknek előtérbe tolása által.

Most jön az a parlamenti, a fő
rendiházi reform. Holnap a nemzeti- 

| ségi szocziális reform-javaslatok fognak 
| kisérteni.

E századnak minden megoldatlan 
kérdéséhez Wekerle miniszterelnök úr 
bátor kezekkel nyúl. Hogy is ne tenné 
ezt, midőn az ő törvényalkotási stra
tégiája nem a kérdések megoldásában, 
henem azoknak fölvetésében kulminál.

Ki az, a ki nem látja, hogy a 
kormány politikája mesteri kézzel ve
zettetik?

Az a kormány, a melyik rokon
szenves tulajdonságú tagokkal bir, 
bátran veheti a reform-munkálatokat 
kezébe. Ki veszi komolyan a Wekerle 
ministerelnök ur főrendiházi reform
ját, ha tudja azt, hogy a ministerel
nök úr eme reform keresztülvitelére a 
főrendiháznak egyetlen számbavehető 
gruppjának támogatását még nem 
biztosította magának?

Vagy úgy tartja a ministerelnök 

rik lelkemet. Képzeletlen örtlletes sebesség
gel szárnyal s hol itt, hol ott ragad ki 
ogy-egy édesen fájó pillanatot a múltak 
letllnt emlékeikől. Szivemben zugó vihar
ként tombol a vágy : még egyszer élni át 
a boldog ifjú éveket.............

Hali, jöjj hát te perez s ragadj ma
gaddal el, hadd légyen még egyszer vidám 
lelkem, hadd dobogjon még egyszer, csak 
még egyszer, utoljára e szív, melyet a bu, 
a kin, a fásultság zilál!............

Ugy-ugy, kerítsetek csak hatalmatokba 
ti tovatűnt perczek, ti elröppent boldog 
idők ; kerítsetek csak hatalmatokba, ringas
satok el csendesen s hozzatok üdítő édes 
álmot ón roám 1

Ah, jöjjetek csak, jöjjetek, hisz lel
kem oly örömest száll vissza a múltba; 
jöjjetek, és ragadjátok el szárnyaitokon az 
őbz férfiút, kinek a múltból, kinek letllnt 
ifjúkorából a képzelet foszlányain kívül 
talán mije sem maradt meg.

Db. rideg, komor való és rózsás le
tűnt múlt idői . . .

Hiszen újólag gyermeknek érzem ma
gam, ha képzeletem veletek együtt újra és 
újra kalandozhatja be a múltak balzsamil
latot árasztó virányait s ha lelkem ismét 
szabadon esapougbat, mint valaha, az áb
ránd mezején és boldogság ösvényein . . .

De miért is nem maradhattam én 
mindig fiatul ? Miért is kellett nekem meg
öregedni ?! . . . 



2.
ZOMBOR és VIDÉKE 1893. julius 16.

ur, hogy valamint Eötvössel Apponyit, 
a kálvinistákkal a katolikusokat, az 
aulikusokkal a liberálisokat, a papok
kal a világiakat, Atzél báróval Tiszát, 
Bauer báróval Lobkovitzot, majd a 
képviselőházzal a főrendiházat fogja 
reformálni? Az egyéneket egyénekkel 
rendszabályozza, intézményeket intéz
mények ellen játszik ki, reformokat re
formokkal szőrit háttérbe és mindezt 
nem veszi senki észre?

Még megérjük, hogy marionettjei
vel megvádoltatja az ellenzéket, a mi
ért nem ülnek föl a főrendi reformjá
nak; sőt tiltakoznak az ellen, hogy a 
kormány vegye a parlament két házá
nak reformját kezébe, a melyik az 
aulikus iránynak eddig soha nem Jsej 
tett hatalmat szerzett Magyarországon 
és a mely kormány a nemzeti irány- ; 
zatnak és önérzetnek megalázó kudarc
ra kudarcot szerzett.

Inkább ki tudunk Pálffy Móric és 
Zichy Ferenc grófok nemzeti önérze
tével, független, szabadelvű fölfogásá
val békülni, kik mégis csak izolálva 
állanak, ha nem is a szabadelvű párt
ban, hanem a főrendiházban, mint 
ahogy meg tudjuk bocsátani a kor
mánynak a honvédszobor leleplezésé
nél tanúsított magatartását, vagy a mi
nisterelnök urnák kedélyes mosolygá
sát, a mellyel megörvendeztette és föl
derítette az országot, a midőn Kegle- 
vich grófnak nyilatkozatát végighall
gatta, hogy a „magyar hadsereg" csak 
frázis a kiegyezési törvényben; vagy 
Bauer hadügyminister urnák azon nyi
latkozatát, hogy mig ö minister lesz, 
addig magyar katonai akadémia sem 
lesz, végigkísérni méltóztatott.

Ah, boldog gyermeki évek I
.... Mennyi barázdát felejtett ar- 

czomon az évek Bulya .... A gyermeki 
rózsáspirt a sápadtság szine váltotta fel.

8 vájjon ki hinne el, hogy bágyadt, 
Uvegszerü tekintetem, egykor ifjú hévvel 
tüzet, fényt tudott lövelni ? Ki hinné el, 
hogy ezen a sáppadt, beesett arezon is 
valaha az üdeség, a vidámzág derűje paj- 
zánkodott és hogy színtelen ajkaim ie mo- 
rolyra nyíltak, mosolyra, melyben annyi 
vágy, melyben annyi boldogság vegyült el, 
a gyermeki cainytalanBág szeszélyeivel?...

Miért íb festette hajfürtjeimet az idő 
fehérre ? Miért is kellett a gyermekből 
férfiúnak s a férfiúkéi aggastyánnak len
nie ? I ... .

Megöregedtem, és milyen hamar I 
Mintha csak tegnap lettem volna fiatal ; I 
mintha csak egy perez választana el if|u. 
Ságomtól, pedig bizony talán már csak egy 
pillanat van hátra, hogy megtőrötten, elfá
radva a sirba roskadjak le.

Csak egy pillanat, egy rövidke pilla
nat, és akkor — feledve minden I

A szemfödőre lehulló porszem s az 
utána gördülő rög, mily sok mindent is 
tud egyszerre eltemetni..

Szépség, báj, szerelőm, ifjúság, ábránd: 
mind, mind semmivé lesznek I

De mi is az élet?
Egy rövidke pálya a bölcsőtől a isi-

így ezen az áron, a mennyibe a 
miniszterelnök urnák egyházpolitikai 
programmja a nemzetnek kerülni fog, 
reformokra nincsen szügségünk; mert 
a mikorra megvalósulnak reformjai, 
akkorra elveszett a magyar nemzeti 

állam.

Kormányintézkedés a kolera ügyében. 
Hieronymi Károly belügyminiszter a 
kolera ellen való védekezés dolgában 
a következő körrendeletét intézte a 
vármegyei törvényhatóságokhoz.

Több külföldi európai államban 
szórványosan előfordult koleraeset és 
a hazánkban helyenkint fellépett he
veny, gyomor- és bélhurut gyanús és 
aggasztó esetei arra indítanak, hogy 
a. melegebb nyári időszak közeledtével 
ismételve felhívjam a törvényhatóságot 
az általam folyó évi február 28-án 
kiadott 5856. számú körrendelet eré
lyes és gyors végrehajtására.

Ezen felhívásommal kapcsolatosan 
további intézkedések végett a követ
kezőket rendelem el:

Tegye a törvényhatóság a járási 
föszolgabiráknak és járási orvosoknak, 
illetve a rendezett tanácsú városok 
polgármestereinek, rendőrkapitányainak 
és városi orvosoknak a legszigorúbb 
felelősség terhe alatt teljesítendő kö
telességükké az alábbi intézkedések ha
ladéktalan foganatosítást, úgymint:

1. A város, illetve községek te
rületén az 1876. XIV. törvénycikk 141. 
§-ának végrehajtása s általában a köz
tisztaság megőrzése a lehető legna
gyobb szigorral és pontossággal esz
közöltessék.

E célból városokban a rendőrka

rig, melyet mihamar kell megfutnunk: ke
vés remény a jövőben, kevesebb bizalom 
a jelenben s még csekélyebb megnyugvás 
a Múltban I

Egy Alom az élet, mely szédítő gyor
sasággal röppen el fejünk fölött; egy Alom, 
melynek képei: az ifjúság és öregség I

Rövid az első, de édes, s minél mé
lyebb a második, annál nagyobb súlyiyal 
nehezedik vállainkra.

lljuság I Boldog gyermeki idő I Egye- i 
dűl te vagy az élet, mert az öregség, az 
már csak egy vezető-ösvény a halál krip
tájába I —-------

...' Hab, képzeletem oly határtalan 
mohósággal vágy vissza a múltba I

Újra kívánnám átélni : a kevés bol
dog s az annál több boldogtalan, de mégis 
édes, drága ifjúkori perczeket I Újra akar
nám Öt látni, Öt az angyalt, kit a halál, c 
szívtelen mostoha tépett ki kérlelhetlenül 
szerető karjaim közül I...

Látni akarom újra, akár élve : a bol
dogság pírjával, az életvidámság rózsáival 
erczáin; akár élettelenül: szederjes ajkai
val némán, mozdulatlanul a fekete ravatalon.

Hah, mintha csak szivemig mélyesz- 
fenének le egy tőrt, midőn e perczeket 
visszaidézem.

.... Szeretett, egyetlen Hildám I

.... Most is oly élesen, oly élosen 
látom halvány arezodat, mint akkor, a Ilii I 

pitány, községekben a községbiró, mind
egyik az elöljáróság egy tagjával he- 
tenkint egyszer helyszíni vizsgálatot 
tartson, az utcák, terek, nyilvános épü
letek, nevezetesen vendéglők, korcs
mák, kávéházak, cukrászdák stb., nem. 
különben a magáuépületek helyiségei
ben és udvaraiban a tisztaság és az 
egészségügyi rendszabályok megtartá
sának ellenőrzése végett s az e téren 
tapasztalt hiányok és mulasztások pót
lásáról azok köztörvényi megtorlásá
nak fentartásával az illető mulasztók 
költségére gondoskodjék.

Különös figyelemmel legyen a 
rendőrkapitány, illetve községbiró arra, 
hogy az árnyékszékek, pöcegödrök tar
talma hetenkint kétszer megfelelő meny- 
nyiségű mésztejjel (1 kiló mész 4 li
ter vízben megoldva) fertőtlenittessék.

2. A mennyiben a városban vagy 
községben rossz vizet szolgáltató kút 
lenne, az hatóságilag elzárandó.

A folyam mentén vagy álló viz 
mellett épült községek lakói minden 
héten falragasz- vagy dobszóval való 
közhirrététel utján figyelmeztetendők, 
hogy a folyók vagy tavak vizéből me
rített vizet előbb forralják fel, azután 
hütsék le, és csak az ilyen felforralt 
és lehűtött vízzel éljenek.

3. A községi elöljáróság és a vá
rosi piaci rendőrség fokozott érelylyel 
és szigorral ügyeljen fel a husszem- 
lére és az ártalmas italokat és étele
ket kobozza el; a korcsmái zárórára 
fennálló szabályzatot pedig szigorúan 
tartassa be.

4. A városi és községi elöljáró
ságok gondoskodjanak fertőtlenítő sze
rekről, az 1000 lakoson felüli közsé-

dőn tetemeid fölött nehéz, bánatteljes ké
nyeket hullattam. Kedves, gyermeki voná
said még most is szivembevésve, daezára 
a letűnt sok esztendőnek, és szivembe lesz
nek vésve örökre.

De miért is kellett nekem újra a Ba
latonra kerülnöm ?!

Talán azért, hogy újra lássam hanto
dat, hogy újra boruljak le sirhalmodra zo
kogva s hogy még inkább törjem meg a 
már úgyis fáradt, nyugalomra vágyó tes
temet ?

Vagy talán a végzet sodort ide, hogy 
újra, még élesebben juttasson eszembe min
dent t még jobban tépje fel az a nélkül is 
sajgó Bebet, melyre sem az idő, sem a 
magány, de még kevésbbé az évek végtelen, 
tovalebbent sora irt hozni nem tudott?

Hilda 1 . . . Imádott Hildám 1 Véled 
szállt Birba együtt minden reményem, bol
dogságom, vágyam I

Téged csak látni is elég volt nekem, 
hogy boldognak mondhassam magamat.Tiszta 
önzetlen szereteted egy egészen uj világot 
alkotott meg kihalvó-félben levő szivemben. 
Ábrándos elmálázó tekinteted uj életre, 
nj hivésre szólított fel.

Te öntöttéi belém erőt, hogy küzdeni 
tudjak a léttel, hogy örülni tudjak a pil
lanat gyönyöreinek.............Csacsogó sza
vad tiszta ssengésü dallamod, őszinte ra- 
ragaszkodásod s apróbb gyermeki szószé
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gek járványkórház, a kisebbek pedig 
elkülönítő helyiségek, — s minden köz
ség ezek felszereléseinek, ápoldáknak 
és hullaházaknak készenlétben tartá

sáról.
5. A város, illetve járás területén 

lévő minden hatósági és magánorvos 
és minden szülésznő, külön egyénen
ként, t lakosság pedig közhírré tétel 
utján feli livandó arra, hogy általuk a 
legelső alkalommal észrevett gyanús, 
hasmenéssel vagy hányással járó meg
betegedéseket a polgármesternél, illetve 
a községi bírónál azonnal bejelentsék.

A községi bírák kötelesek azon 
gyanús megbetegedéseket küldönc ut
ján vagy táviratilag azonnal a főszol
gabíró tudomására hozni.

A főszolgabíró vagy rendőrkapi
tány minden oly esetet hatósági orvos 
közbejöttével megvizsgálni s arról az 
alispánnak táviratilag jelentést tenni 
tartozik, kinek feladata leend ezt ne
kem táviratilag bejelenteni.

6. Úgy ezen rendeletem, mint a 
fentebb említett 5856/93. számú kör
rendelet végrehajtásáért első sorban a 
polgármestert, illetve alispánt, az egész
ségügyi szakfelügyeletet igénylő intéz
kedésekért a városi, illetve megyei 
tiszti főorvost, másodsorban a járási 
főszolgabirákat, rendezett tanácsú vá
rosok polgármesterét és járási, illetve 
városi orvosokat; továbbá a községi 
és körjegyzőket s az összes elöljáró
kat teszem felelőssé.

A községi (kör-) jegyzők és köz
ségi bírák különösen az 1886. XXII. 
törvénycikk 95. §-ára hivatkozással 
felelőssé teendők, úgy ezen rendeletem 
mint a fent idézett 5856/93. számú

lyeid mind-mind, téged csak becsülni, tisz
telni és forrón imádni tanították meg 
lelkűmet.

Csak egy elvetett mosolyod is, már 
egy egészen uj világot tárt elibém, a hol 
minden csodaszeré, rózsás-színben tündö
költ előttem.

Az a tudat pedig, hogy enyémnek 
mondhattalak, egyedül az enyémnek, én 
édes árvám, telkemet szinte az egekig e- 
melte fel.

Hivésre, reményre csak te tudtál fel
hívni, keserű pereseimet cBak a te jelenlé
ted édesíthette meg.

Osztoztál velem örömeimben, de hiv tár
samul szegődtél fáid almaimban is. A mi 
nekem fájdalmam volt, az volt a te bána
tod is. Ha az én arcomon a vidámság su
gara pajzánkodott, a te homlokod is mind
járt derllltebbé lön. Ha engem a sors súj
tott, egytltt zokogtál velem, mert szived 
egygyé-fort lelkületemmel.

És ime, elvesztésed elég volt arra, 
hogy földönfutóvá, bujdosóvá tegyen, hogy 
meggyülöltesHo velem ezt a CBunya világot 
s hogy kiölje bennem az élet, a lét utáni 
vágyat, szeretetet.

Lelki-fájdalmaim súlya alatt roskad- 
tam ina íb sírodra ésjsokogtam keservesen, 
tartózatlanül, mint egy gyermek ....

Hab, de miért j» nem inkább én fii

rendelet tartalmának az összes lakos- | 
Sággal való megismertetéséért.

Jelen rendeletemet több példány
ban kinyomva, a végből küldöm meg i 
a törvényhatóságnak, hogy azt a ren
dezett tanácsú városok polgármesterei
vel, a főszolgabirákkal, a hatósági, köz
ségi és körorvosokkal, a községi és 
körjegyzőkkel haladék nélkül közölje.

Budapesten, 1893. évi julius 9-én. 
Hieroníjmi, s. 7c.

Ugyanilyen körrendeletét intézett 
a belügyminister a városi törvényha
tóságokhoz is mely a megyei törvény
hatóságoktól eltérő hivatali szervezet
re való tekintettel különbözik a fent 
közölt körrendelettől.

A pápai nuuczius a magyar egyház
politikáról. A P. N. tudósítója megin- 
terviewolta Agliardi pápai nuncziust, 
ki a magyar egyházpolitikáról érdekes 
és fontos nyilatkozatokat tett. Monsig- 
nore Agliardi Bécsben időzik most, 
mint a szentszék bécsi követe fogadta 
kihallgatáson aP. N. tudósítóját. IIosz- 
szabb beszélgetés után, mely a magyar 
parlamenti pártok alakulására vonat
kozott a nunczius ezeket mondotta: 
A szentszék a polgári házasságot sem
mi formájában sem fogadhatja el. Tel
jes mérvben ragaszkodunk ahhoz, hogy 
a katolikusok közt a házasság a temp
lomban kötessék, az egyház törvényei 
szerint s úgy magára a házasságra, 
mint annak következményeire nézve 
az egyházjog továbbra is érvényben 
maradjon. A tisztán materiális részt 
(örökség, hozomány stb.) azt szabá
lyozhatják, amint tetszik, polgárilag; 
de a házasságot, mint sacramentumot 
— azt a szentszék örökké fenn fogja 
tartani és bárki ellen, minden rendel
kezésére álló fegyverrel megvédelmezi. 
. . . Vaszary kardinális most is csak 
oly instrukciókkal tért vissza Rómából,

löttem terjesztette ki előbb végndlküli, örök 
álmot hintő szárnyait a titokzatos Sphynx; 
miért is netu inkább engem ragadott ki 
előbb a sors az élők sorából ? ! . . .

így talán most boldogabb lennék, 
igy talán most te borulnál síromra 8 öntöz
néd drága könyeiddel a kezeid által szépen 
gondozott hantot; igy talán most te kul
csolnád át roskalozé, szú-ette fejfámat 1...

Oh, én szerencsétlen; oh, én boldog
talan! ....

.... Hilda 1 Hilda ! . . . — Sze
gény, árva gyermekem 1 . . . .

Még most is oly élesen van emléke
zetemben az a perez, lelki-küzdelmeim 
szörnyen sebző tusája, midőn az utolsó gö
röngy ely tompán koppant szemfödödön. 
De még élesebben rajzolódik le előttem 
az a pillanat, boldogságom kezdete, mikor 
először megláttalak . - . .

Mintha csak tegnap történt volna, oly 
tisztán emlékezem reá.

Egy táncestélyen találkoztunk először 
b ha még jól tudom, egy fakón-vörös puha 
zsöllén, vis á vis ülve, vártuk lázasan 
mindketten a szilajul-szóló czigány nótát. 
Én Így olykor-olykor futólagosán és lopva, 
egy-egy szempillantást vetettem feléd s 
nem győztem eléggé csodálni a rajtad el
omló báját és virágos, beszédes kedved....

Mintha csak most látnálak: karcsú, 

mint első látogatásakor. Még csak 
szándéka sem lehetett neki a magyar 
kormány szószólójául fellépnie. A ma
gyar főpapság és a szentszék közt az 
egyetértés teljes. E helyzet csak abban 
változhatott, hogy a magyar klérus 
ezután még erélyesebben lóg fellépni 
jogaink megóvása mellett.

... Mi az úgynevezett kultur- 
harczol nem keressük, sőt ameddig 
lehet, kerüljük. Remélem, sőt bizton 
hiszem, hogy Magyarország ettől a ka- 
lamitástól meg lesz óva. Higyjék el, 
hogy a kulturharcz nem fogná fejlesz
teni az önök nemzeti törekvéseit, de 
sőt ennek óriás mérvben ártana . . A 
szentszék rendkívüli barátsággal visel
tetik Magyarország iránt. Én magam 
is alig várom, hogy lábamat magyar
földre tehessem. Schlauch bíboros meg
hívott Nagyváradra. Bizonynyal meg
látogatom ott ő Eminenciáját és pe
dig oly gyorsan, amint csak tehetem... 
A szentszék minden jogát tiszteli a 
magyar apostoli királynak. Készségesen 
fogadjuk el a kormánya által ajánlott 
püspököket, csak egyre tekintünk szi
gorúan : hogy jó papok legyenek, 
szent emberek. Amire szükség van az 
önök szemináriumaiban, az a szigo
rúbb papi nevelés. E tekintetben már
is sikerre vezető lépések tétettek."

Majd a zágrábi érseki szék betöl
téséről szólt a nunczius. Akit ö felsége 
ajánl, azt szívesen fogadjuk, monda, 
nekünk mindegy horvát vagy magyar 
születés-e, nenr is szereljük, ha a pa
pok sokat politizálnak.

Végre Strossmayerről szólva eze
ket mondta :

—- Strossmayer egy más aerából 
származik. Különben ne tartsanak tőle. 
Nem árt ö a magyaroknak.

Különfélék.
— A városi közgyűlésen, melyet f. hó 

13-kán tartottak, bemutatták a Ferenc-Jó- 

formás testedhez elvakitón fehér velenczei 
csipkével szegélyezett, könnyű hab-ruha 
simult. Szőke, fodrozott hajzatod dúsan és 
hullámszerűen omlott le bársonyos vállaidra. 
Picziny orczácskáid csattanósabbak voltak 
a hajnalban fakadt rózsabimbónál. Kerekre 
nyílt szemeid kedvesebbek, ábrándosabbak 
a lenvirág szirmainál 8 általában egész lé
nyed csacsogósabb az erdő ezer meg ezer 
csicsergő dalosánál.

Igen, igen soká tartott, amig rázendí
tettek a tánezra, de mi egyikünk sem ve
gyültünk el az előttünk fel, és alá hullámzó 
fiatalság közé.

Téged nem tudom, mi tarthatott le
kötve, de én, mint ösmeretlen nem keve
redhettem közbe a karcsú lebegő alakok 
soraiba.

Sok vártatra, végre mégis, egy 
szívre szóló lassú csárdás rezgette meg a 
termet.

Hah, mint pezsdült fel erre mindenki 
ereiben a vér s hangzott el egy-egy szila- 
jabb kurjantás a mámor-ittas, lebegő pá
rok ajkairól. Mindenki tánezra perdült, 
téged is tovaragadtak, CBak én maradtam 
ülve egyedül. És ezt a pillanatot feledni 
nem tudnám soha: mintha csak valami túl- 
világi varázserő tartott volna lekötve.

S midőn már kijózanodtam kábult- 
ságomból, ki akartalak ragadni párod karjai 
közül, de nem volt hozzá elég bátorságom. 
Majd a finálé után gondoltalak felkérni, 
de ekkor is megelőztek engemet.

Most már mintegy elkeseredetten ha
nyatlottam le zsöllém támlájára s tekinte
tem czéltalanul tétovázott a ringó, kipirult 
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zsef laktanyában teendő építkezésekre vo
natkozó terveket és költségvetést. Elfogad
ták őket.

Az export-gőzmalom ügyében az állati
dé választmány javaslata fogadtatott el, te
hát a sínek az országúton s a városi fais
kolán át fognak a malomból a vaspályáig 
vezettetni.

A Vadászkürttől a Fratricsevics-féle 
telkig a körúton tervezett kockakövezést 
meghosszabbítják a Meindlhofer-féle házig.

A sörház vízlevezető árkát kiépítik 
házilag.

Több más kisebb jelentőségű ügyet 
véglegeztek még és szabadságidőt enge
délyeztek.

— Áthelyezés. A vallás- és közoktatás
ügyi miniszter Mészáros Lajos fehértem
plomi állami főgimnáziumi rendes tanárt, 
ugyancsak rendes tanári minőségben a 
zombori állami főgimnáziumhoz helyezte át.

— A megyei tanító egyesület ez idei 
nagy gyűlését hir szerint Zentán fogja 
megtartani.

— Pályázat van hirdetve második járás- 
birói áll. a bajai járásbíróságnál. Jegyzői 
áll. a szabadkai törvényszéknél. A1 bírói 
áll. a szabadkai törvényszéknél. Irnoki áll. 
a szabadkai törvényszéknél. Továbbá No- 
voBzellón rendőrvezetői, Mélykúton községi 
irnoki, Bajmokon községi végrehajtói állásra.

— Gyászhír. Schftffer István polgártár
sunk 51 éves korában f. hó 13-káu elhunyt. I

— Áthelyezések. A vallás- és közokta- I 
tá8Ügyi miniszter dr. Fodor Gyula zombori 
állami főgimnáziumi rendes tanárt a szat
mári katholikus főgimnáziumhoz, Cse'kó 
József lugosi állami főgimnáziumi igazgató
tanárt pedig, a zombori állami főgimnázium
hoz rendes tanári szolgálatra helyezte át. 
— Fodor Gyula dr. távozását sajnálattal 
vesszük fairül, mert benne a zombori tár
saság egyik legrokonszenvesebb tagját ve
szíti el.

— Csőd. Stieber Péter zentai bejegyzett 
kereskedő; tömeggondnok dr. Beleszlyin 
Miklós; bejelentési határidő szeptember 7 ; 
a szabadkai törvényszék.

arczokon, mert fájni kezdett nekem, fájni, 
végtelenül, hogy én itt mint ösmeretíen, 
mint idegen, olyannyira elhagyatott, elmel
lőzött vagyok. De még inkább szorult el 
keblem, midőn megújultak előttem azon 
estek, a melyeken éli is ünnepelt szoktam 
lenni s midőn szivembe tódultak az édes 
emlékek: mosolygó leány arczok, melyek 
én velem is nevetgéltek ; karcsú, hajlékony 
derekak, melyeket én is ölelhettem ; bolon- 
ditó szilaj nóták, melyekre én is tánczolhat- 
tam s a melyeket néha talán migam is 
huzHltam ....

Végtelenül fájdalmasan esett látnom, 
hogy a inig ón igy, észre sem véve, gon
dolataimmal tépelődöm, addig mások nevet
gélve járják a tánczot, szilajul ujráznsk 8 
boldogan suttogva simulnak imádóttjuk ke
beléhez ....

............ Már-meneklllni is akartam a 
vidáman zsibongó tömeg közül, ha véletle
nül meg nem pillantják téged.

Ott rezegtél neki a nótának, a bálte
rem közepén, de csak igy agy egykedvűen, 
igaz, hogy kipirult arczczal, de azért nyu
godt és higgadt józansággal.

Ez egészen megnyugtatott : szivem 
halkan azt susogta: „Hátha talán még ö 
nem is választott volna!' — És tetjeBen 
igaza volt I

Ah, mint lestem erre a pillanatot, 
melyben felkérhetlek egy rövidke, csak egy 
piczinyke tour-ra is.

Ez azonban sokára, nagyon sokára 
következett el. Egyik tánezos a másik után 
ringott tova, csak én voltam az az egye
düli, a ki közoledbo sem mertem menni,

— Titel község jegyzőjévé Vracsarits 
Glisó kovil-szent-iváni jegyzőt választották 
meg egyhangúlag.

— Bácí-Almáson a selyemgubók bevál
tását most eszközük b a tenyésztők min
tegy 40000 frtot nyomok a nyers gubóért. 
Az almási beváltó állomáshoz 9 község 
tartozik.

— Kirándulás. Azon kerékpározók, a 
kik a közös kirándulásoknál részt óhajta
nak venni, jelentkezhetnek Mayer Károly 
zombori sport egyleti tagnál. — Hallomás 
szerint a helybeli kerékpározók több ki
rándulást fognak rendezni.

— A bácsmegyei kör eJnöke, Parcsetich 
László, ki egyúttal az egyetemi kör jövő 

| esztendei elnökjelöltje is, a minap Zom- 
' borban járt, hogy támogatást eszközöljön 

ki a fiatal egylet részére. — Meg vagyunk 
győződve, hogy az ügy buzgó elnök nem 

! járt faiában.
— Az Enders-féle cirkusz a vármegyei 

épület háta mögött való téren most csütör
tökön este kezdte meg produkcióit. A höl
gyek közül Marianne kiszasszony vált ki 
különösen, ki nagy ügyességgel végzi mu
tatványait a száguldó paripa hátán.—Dup- 
szky ur szintén figyelemre méltó. — A hat 
betanított pudli kutyaságain küiönösen a 
gyermek-világ mulatott sokat.

Szépen sikerült a befejezésül előadott 
nagy manőver is. A műsor naponta uj s aki 
szereti a cirkuszi mutatványokat, az bizo
nyára élvezetét fogja lelni az Enders-féle 
cirkuszban. Az első előadásokon nagyszámú 
közönség volt jelen.

— Véres verekedés. Vásár nem múlhat 
el a nélkül Ó-Becsen, hogy verekedés ne 
legyen. A múlt vasárnap vásárkor is Ko- 
vácsev Niukov Ilia ugyanabba a sátorba 
jutott, a hol Stojnits Arzén is hütögette 
magát több rendbeli sörökkel. Régi hara
gosok lévén valami házvétel miatt, perle
kedést kezdtek, a mi verekedéssé fajult, 
a mikor Stojnits ellenfelét hátulról súlyo
san mcgszurta. Kovácsevot haza, Stojnitsot 
pedig a börtönbe szállították.

— A szabadkai polgármester sajtópöre-

de bambán ödelegtem el, a pazar csillám
lássál fénylő, tükörsima bálterem egyik 
sarkában.

A fülledt levegő már-már fojtogatni 
kezdett : forró, kábos, elmámoritó és kéjes 
illat csapkodta meg arezomat, midőn végre 
bátortalanságomon mégis csak győzött az 
elhatározás. A csárdást követő tipegőt már 
velem tánczoilad. Lassan, simán jártuk a 
termet körül, inkább elandalgóan, mint 
szenvedélyesen.

Boldog voltam, végtelenül boldog; 
legboldogabb valamennyi között 1 . . . .

Szerettem volna magamat ebben a pil
lanatban, valami vándor kötéltáuczosnak 
tudni, ki lovagnője oldalán elválaszthatatla
nul tánczolja át fanyar életét, mint a nyo
morúság ezen álarezozott és keserű isko
láját.

llah, te aranyos köntösbe öltözött 
komédiás élet; te vigadva siró koldus képe 
az emberiségnek! ...

Most már nem éreztem magamat elha
gyatottnak ; édessebben csengett fülembe 
a nóta, lágyabban zsongott körülöttem a 
hullámzó tömeg, mosolygóbb, kedvesebb 
volt minden arcz, ragyogóbb minden te
kintet.

Most vettem vettem csak észre iga
zán, hogy én itt tulajdonképen, netn is va
gyok olyan idegen, mint amilyennek ma
gamat gondoltam. Hol itt lebbent el előt
tem egy ismerősebb alak, hol ott ösmer- 
gettem valakit kollégáim közül.

És nem is csalódtam 1
Egymásután siettek velem kezet szo

rítani a régi, jó pajtások.

Mint Szabadkáról jelentik, a közigazgatási 
bizottság f. hó 12-kén délelőtt tartotta Voj- 
nits István főispán elnöklete alatt rendes 
havi ülését, melynek legfontosabb tárgyát 
Mamusich Lázár polgármesternek Írásban 
előterjesztett azon kérelme képezte, hogy 
a „Szabadkai Hírlapiban hónapok óta han
goztatott súlyos vádak tárgyában a köz
igazgatási bizottság rendelje el ellene a 
fegyelmi vizsgálatot. Hosszabb vita után 
1> közigazgatási bizottság nagy többséggel 
elrendelte Mamusich Lázár polgármester 
ellen a fegyolmi eljárást megelőző vizsgá
latot. Ezen vizsgálat megejtésére pedig ki
küldött egy dr. Guln György, dr. Milkó 
Izidor és Kovacsics Ágoston bizottsági ta
gokból álló vizsgáló-bizottságot, azzal a 
megbízással, hogy a jelentést és javaslatot 
a legközelebbi üléshez beterjeszszék.

— Adóügy. Az Újvidéken működött adó
kivetési bizottság felsőbb helyről érkezett 
távirati rendeletre feloszlatott, mert állító
lag képtelen volt az előirányzott adóösze- 
geket kiróni. — Szűcs Károly kincstári 
előadó is elutazott. Mint hírlik a pénzügyi 
kormányzat egy újabb adókivetö bizottsá
got fog egybehívni, és a felek kérelmeiket 
ott újból előadhatják illetőleg beterjeszt
hetik. ,

— Hymen. Schlieszer Lázár f. hó 31-ikén 
tartja esküvőjét Bajsán Fürst Ilonka kisasz- 
szonnyal.

— Embertelen fuvaros legény. A sza- 
badka-bajai országút kövezésén dolgozó 
fuvaroslegények egy tizenhét esztendős tisz
tességes leányt mindenféle gúnynevekkel 
és gyalázó szavakkal bántottak. Ürge János, 
a leány apja, a ki ott dolgozott a közel
ben, védelmére sietett, s kérdőre vonta a 
legényeket. Az egyik fuvaros erre lovai közé 
csapott, s kegyetlenül elgázolta a szeren
csétlen emberi, a ki most a halállal vivő
dik. A garázda legényeket a csendőrség 
bekísérte.

— Veszett eb. Uj-Verbászon a minap 
egy veszett eb megmart öt embert; egy 
férfit, meg négy gyereket. A sérülteket a 
budapesti Pasteurintézetbe vitték.

Ab, mint szeretném őket festeni, vidám 
tréfás hangon, ha nem dúlná telkemet, a 
letűnt kedves napok borongás emléke.

Boldog ifjúkori perczek I
Lajos I Jani I Rezső I Vájjon merre is 

sepert benneteket azóta a sors ? Éltek- e 
meg, avagy rátok borult-e már a fekete 
föld ? Oh ti felejthettem kedves, jó czim- 
borák I . . . .

A tipegőt szédületes keringő, majd 
négyes követte. Még most is oly élesen 
emlékszem visza, Alig váltottunk egymással 
egy-két szót az egész négyes alatt, de te 
már megértettél engemet. A zajosan illesz
kedő kolonne-okban gyöngéden szorítottam 
meg kacsódat. Ez volt az első szerelmi 
nyilatkozat. A mikorra pedig vis á vis ke
rültünk, akkor már kölcsönösen olvastuk 
ki szemeinkből érzelmeinket, melyek szivünk 
legmélyéből fakadtak. És miuuen egyes 
fordulónál erősebb és erősebb volt az a 
szenvedély, mely mindkettőnk kebelében 
honolt . . .

Nevetni szeretnék az egykori gyer
meki bohóságunknak, mint árultuk el ma
gunkat lópteu-nyomon, bár valójában egyet
lenegy hangot sem ejtettünkl ...

Elkövetkezett a második négyes is s 
az éjféli finálét megelőző csárdás. Ezt már 
szenvedélyesen tánczoltuk, mintha csak lel
künket akartuk volna kirázni. Majd meg 
ringó léptekkel, féligmeddig tánczolva, 
mentünk a czigáuy elébe s ott rezegtünk 
csendesen, hallgatagon, egymás kebére si
mulva. Tekintetünk egymásba mélyedt b 
olykor-olykor önkéntelenül lebbent el aj
kainkról az: ihája-csuhája .....
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- Czukorgyár helyett-téglagyár részv. 
társaság- Az összoi fővárosi és vidéki la
pok azt a hirt közük Szabadkáról, hogy 
ott cukorgyár részv. tái-Baság van alakuló
ban. Egy szabadkai lap c hirt dementálja 
a megjegyzi, hogy téglagyárat, nem pedig 
cukorgyárat alakítanak Szabadkán.

— Havi vizsgálatok Az újvidéki kerület 
r k. tanítói elhatározták, hogy az évzáró 
iskolai vizsgálatokat, meljek a tanercd- 
xnényt úgy sem tüntetik fel, eltörlik s ezek 
helyett u havi vizsgálatokat léptetik életbe.

_ A szabadkai „torna-egylot” és az 
Achilles sport-egylet" verseny bizottsága 

i hó 13-kán tartotta meg értekezletét és 
ez alkalommal a palicsi orBz. jellegű torná
ig athletikai viadalokat f. évi augusztus 
hó 6-kára irta ki. Ezúttal az úszó- és csői
nek versenyek is meg lesznek tartva. A 
velocipéd-versenyek az angol aszfalt ver
senypályán délután 4 órakor kezdődnek.

— Radikális szerbek gyűlése. Mint Új
vidékről Írják a magyarországi radikális 
szerbek f. hó 11-én Újvidéken népos ér
tekezletet tartottak, melyen megállapították 
a legközelebbi kongresszusi választások al
kalmával követendő akciót. Érdekes, hogy 
a radikálisok vezetői egymás közt össze
vesztek és Jovics, a „Zasztava" volt szer
kesztője lapot is indított „Sztrázsa- oiminel, 
melyben kegyetlenül gyalázza a többi ko
rifeusokat; de a választási akcióban egyet
értenek.

CSARNOK.
A hétről.

(Fővárosi levél.)

Sokan azt hiszik, hogy júliusban, mi
kor már a diákok sincsenek itt, az utczák 
mcgnéptelednek, vendéglők, kávéházak kon
ganak.

Régóta figyelem Budapestet nyáron s 
úgy találom, hogy a fürdő-szezon egyálta
lán nem visz végbe pusztítást elevenségében. 
Budapest maga is fürdőhely, a mire las
sanként rá kezdenek jönni nemcsaka vidé
kiek, kik nyaranként elárasztják a budai 
fürdőket, de maguk a benszülöttek is.

Kétségtelen, hogy ebben a tikkasztó 
melegben nem kellemetes az élet — nappal.

Az ittas nóta, olyan valami delejes 
álomba ringatott — üdvről, boldogságról 
suttogtunk............

A szünóra alatt karöltve sétálgattunk 
együtt. Csöndesen, szivszaggatón szólt a 
nóta, hogy szint’ visszhangzott tőle a berek 
A szellő által elkapkodott egy-egy elhaló 
hang messze-messze rezgeti tova, az erdő 
lombjai között . . .

És sohase tudnám feledni azt a nótát a 
melyre könybe lábadtak szemeink s a mely
nél egymás keblére borulva vallottak meg 
egymásnak, hogy mindketten árvák vagyunk 
és szeretjük egymást.

Még most is fülembe cseng, annak a 
száraz hegedű-fának zokogása:

„Páros csillag az ég alján:
Egyik fényes, másik halvány . . .
Hejli, nem is tudom, mi is fájhat nékem, 
Mikor azt a két csillagot nézem !“. . .
S a mióta elvesztettelek én kedvesem, 

én árvám, ez a bánatos dal volt reggeli 
és esti imádságom!

De hadd mondjam csak tovább !
A szünóra után még sok-sok minden

féle táncz következett el, a sorrendre már 
nem is emlézem egészen világosan, csak 
azt tudom, hogy a hölgyválasztásnál én 
voltam az első, kivel szédületesen keringőz
tél a teremben.

A harmadik négyest már nem veled 
jártam, de egy hozzád hasonló angyallal, 
unokabngoddal Elizzel.

Vagy talán nem is Eliznek hívták ? 
De igen, annak; még emlékezem! . . ,

Már a hajnali szürkület is lopva szű
rődik be a bálterem ablak függönyein ke- 

| De azt gondolom, hogy falun sem az. Ám 
| a fővárosban épp úgy, mint télen, njáron 

is este kezdődik az igazi élet. Azok a pá
riák, kik egész napon át a bürókban fog- 
dossák a legyeket, vagy az olvadozó aszfal
ton űzik, hajszolják egymást, keresvén a 
mindennapi kenyeret: este, ha leszállt a 
nap s fölgyúlnak lámpák és csillagok, uj 
életre kelnek s vígan élik világukat, fő
ként ha az aszszony — fürdőn van.

A szalmaözvegyeknek áll a világ. 
Velük találkozol délben, a vendéglők ár
nyékos udvarán, velük este az orfeumban, 
a czirkusban, a budai, ó-budai és városlige
ti színkörben, velük késő este a dunaparti 
kioszkban, s bárhol találkozol velük, nem 
kell sajnálkoznod bús elhagy utaltságu
kon ...

A budapesti asszonyok, úgy látszik, 
hitvesi kötelességüknek tartják vakácziót 
adni a férjüknek, természetesen vakácziót 
adván ezzel maguknak is. A legerősebb 
szerelem is megmeglazul, s hogy újra meg
erősödjék, annak csak egy orvossága van: 
a szaimaözvegység. Az aszszony kurizáltat, 
a férj kurizál s közben Írnak egymásnak 
áradozó leveleket. Mire beköszönt az ősz s 
újra találkoznak, szerelmük a régi melegség
gel támad fel tetszhalott álmából.

Télen át korántsem lehet oly sok fér
fit látni a vendéglőgben és mulatóhelyeken, 
mint nyáron. Természetes, mert télben 
férjeni-uramék otthon vacsoráznak, nyáron 
meg hazátlanul bolyonganak szegények . . . 
Innét van aztán, hogy bár sok ezer lélek 
hiányzik a fővárosból, nem tűnik fel e hiány, 
sőt azt hisszük, hogy Budapest népessége 
megszaporodott.

Azt, hogy hétről-hétre nem történik 
semmi nevezetes, szenzácziós éppen nem : 
az újságíró népet éppenséggel nem ejti za
varba. Elmúltak azok a gyászos idők- mi
kor a fürdő-szezon az újságoknak uborka
szezon volt. Nem hiányzik sem a ország
gyűlés, sem a delegáczió, a napilapoknak 
napról-napra anyi az i mivalójuk, hogy csak 
győzzék kiadni. Sőt merném állítani, hogy 
az újságok csak nyárban igazán tartalma
sok, mikor szünetel a politika, szünetel 
az egyesületi élet, nem olvasnak föl az 
akadémiában • nem tánczolnak a redout- 
ban. Mikor eleven az élet kint, sok oly 
dolgot ki kell adni az újságnak, a mi 
tulajdonképen csak egyeseket, vagy kisebb 
köröket érdekelhet, míg most mindezek a 
dolgok nem szorítják ki a lapból a tárcza- 
közleményeket, melyek ma már a legna-

resztűl s mi még mindig szilajul jártuk a 
tánezot.

Végre elkövetkezett a búcsúzé is . . 
Hazafelé indultunk ....

Haragosan dübörögve zakatolt a vo
nat, melyen a hegyen lefelé jöttünk. Sűrű 
füstgomolyokat fújt ki gyomrából a gépe
zet, melyek a tiszta, üde reggeli légben 
ezer meg ezer karika-parányokra oszlottak...

Reggeli hét óra lehetett*  mikorra a 
begy lábánál levő indóházhoz érkeztünk....

A főváros utczáin már robogva szá- 
guldtak tova a kocsik s élénken zsibogva 
sürgölődtek az emberek; minket azonban 
senkisem látszott észrevenni. De mégis! 
Egynémely helyen bambán állott meg 
egy-egy kisebb csoport s egy ügy (ion me
resztve reánk álmos szemeit, majd nem 
elnyelt tekintetével.

De vájjon ki gondolta volna, hogy a 
mi keblünket oly végtelen boldogsággal 
tölti el. CBak az imént fakadt szenvedélyes 
szerelem ? I................

Oh, kedves, gyermeki évek ! . . . .
Hónapok jöttek, évek múltak, mikor 

újólag találkozhattam veled Hilda I...
De mily kegyetlen a sors : akkorsza 

kitott ki karjaim közül, mikor már jegye
sem, örökké felejthellcn imádott arám 
voltál !..

Hah, mint marja szivemet a benső 
lelki-harcz!...

Élethalál tusára száll bennem a múlt 
s jelen !..,

Boldog ifjúkori évek, miért is tünte
tek ti le; miért is röppentetek ti tova?!...

Hali, midőn így visszasírom a multa- 

gyobb vonzerőt gyakorolják a közönségre.
Észrevehető már régóta, hogy a tárcza, 

bár a vonal alatt húzódik meg, fülébe kezd 
kerekedni a mérgeshangu vezérczikknek; 
a publikum szívesebben olvas novellettet, 
csevegést, mint politikát, Maguk a vezér- 
czikkirók is érzik ezt s kezdenek könnyebb 
formát, tarczaszerü hangot használni, sőt 
Mezei Ernő, oz a kitűnő vezérczikkiró 
nemrég a Magyar Hírlapban egy igen ér
dekes tál'czában irta meg, hogy a vezér- 
czikk végét járja s ő maga is tárczairónak 
készül fölcsapni.

A politizálástól kezdünk csömört kap
ni, a mi nem is csoda, látván hogy az el 
vi küzdelmet leszorítják a személyes tor
zsalkodások s pártok szakadtak szét, de 
úgy hogy még maga Kossuth Lajos édes 
apánk Üzenetei sem tudják ismét össze
forrasztani.

Nyilvánvaló, hogy a polgári házas
ságot a nemzet túlnyomó többsége akarja 
s im mégis úgy megzavaródtak az elmék, 
hogy ne mondjam : annyira meg vannak 
babonázva az emberek, hogy még azok is, 
a kik valóképpen egyet akarnak : egymás 
hajába kapnak, pusztítják,ölik egymást el
lenségeink nagy gaudiumára. A polgári 
házasság kérdése foglalja le az elméket s 
most a jó meleg nyárban sem pihen e miatt 
a politika s az aratók kaszájának pengése 
közé belezavar politikusok hangos vesze
kedése s titulálván egymást — kofaasszonyok 
módjára — mindenféle ékes jelzőkkel!

Sxéhely Huszár.

A közönség köréből.*)
Tek. Szerkesztő ur !

F. hó 11-én a vasúti állomáson több 
küldeményt váltottam ki, melyekért a fu
vardíjat hiány nélkül lefizettem, (külöm- 
ben az árut nem kaptam volna meg.) Este 
7 órakor felkeres engem az állomos főnök 
megbízásából Jankovich N. gyakornok 
felvilágosítást kérve, hogy az nap délelőtt 
hogyan váltottam ki, mivel az állomási 
főnök urnák 100 frt hiányzik a cassából. 
Midőn kellőleg felvilágosítottam, eltávozott 
Éjjel 11 órakor házmotozást tartanak nálam, 
reggeli 2 óráig minden eredmény nélkül. 
De ez nem volt elég. Másnap midőn teen
dőim elvégzése végett ismét állomáson időz-

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele
lősséget a gzerk.

kát, keblemre szeretném zárni az egész 
mindenséget s szemébe kaczagni a gyűlölt 
világnak, hadd tudná meg, hogy még lob
ban keblemben a régi láng és hogy szi
vem sem kihal még. De sírni is szeretnék, 
sírni keservesen, szivszaggatón, hadd szán
na meg mindenki, mint egy elaggott, élet
unt, gondoktól megtörött ősz férfiút...

Ugy-ugy, sajogj te szív, hiszen jövőd 
nem rejt már több vigaszt I...

Áldoztam emlékednek szeretett Hil
dám ! Szivemből szaggattam ki e gondola
tokat, melyekkel a múltat visszasírtam...

Lehet, hogy talán inkább áztathattam 
volna könnyeimmel kis naplóm tisárgult 
lapját, ha rájuk talán végóráidat, az én 
kintoljes perczeimet jegyeztem volna le, de 
évek hosszú során már annyit tűrtem, oly 
végtelen sokat szenvedtem, hogy könnyeb
ben esik lelkemnek megpihenni a megsira
tott örömökön, mint a fájó, kinos gyászem
lékeken ! . . .

Reszkető kézzel irtain le minden be
tűt s mondhatom közbe közbe forró köny- 
nyeket hullajtottam e sorokra. De nem is 
lelhető fel bennük egyetlenegy gondolat 
sem, melyet talán a vissaemlékezée kegye
letei szavaival szépítettem volna. Oly hí
ven vázoltam mindent, mint amilyen kese
rűen csak tudom a zordon valót festeni. S 
ha tudnám imádott gyermekem, hogy te 
még az élők sorában vagy, csak téged 
kérnélek fel: ne ítélj el engemet azért, 
hogy erős vonásokai találtam vázolni az 
életet. De minthogy te már nem nyugtat
hatod üzemeidet ezeken a szcrtekuszált



Sombor és vidéke 1893. julius Ifi.

tem, az állomási-főnök újólag kérdőre von 
engem, hogy a néki hiányzó 100 frtot én 
hová tettem? Visszautasítottam a gyanúsí
tást, mire Jankovich N. gyakornok felugrik 
torkon ragad és fojtogatni kezd. Szerencsém
re a fojtogatás közben mások is az irodá
ba jöttök és ekkor elengedett, különben 
annak lettem volna kitéve, hogy egy szol
gálatban levő vasúti gyakornok az állomá
si főnök jelenlétében i hivatalos irodai he
lyiségben megfojtott volna.

Ez tek. szerkesztő úr 1893. 
év julius hó 1'2 én, a m. á. v. zom
bori állomásán történt Evvel czélotn 
csak az, hogy a tisztelt szállító közönsé
get figyelmeztessem, hogy a vasúti teen
dőik elvégzéso alkalmával kellőleg elké
szülve legyenek, nehogy a megfojtás veszé
lyének magukat kitegyék.

Zombor, 1893. julius 14.
Teljes tisztelettel :

Sohaffer József.

Irodalom, művészet.
A „Képes Családi Lapok" legutóbbi 

számának tartalma a következő: Az agya- 
gosi Ilid. (Elbeszélés). Irta Sziklay János. 
— Egy rózsát láttam.. (Költemény). Dom- 
bay Hugótól. — A megálmodott meny. 
(Elbeszélés). G. Büttner Júliától (Folyt, és 
vége). — Félvér. (Kritikaczikk Prém Jó
zsef regényéről, mely az „Athenaeum**  iro
dalmi Társulat kiadása, 1893. — Egy epés 
galamb. Dombóváritól. — Bölcső mellett 
(Költemény.) Göncz Lajostól. — Cserélés 
csalás. (Víg beszély). Hamvay Károly tói.— 
Teck herczeg magyar származása. — A 
boldogság virága. (Elbeszélés). Verner E.-töl 
Fordította R. Beniczky Irma. (Folyt.) — 
Humor. — Mindenféle: Tárcsái fürdőiévé!, 
T. M.-tól. — Képeinkhez. — Irodalom. — 
Értesítő. — Elhunytak.

Az athenaeum Képes Irodalomtörténe
téből (szerk. Beöthy Zsolti, mely a tarta
lom és illustrátiók egyre fokozódó gazdag
ságával minden két hétben pontosan meg
jelenik, ezúttal már a 7,ik füzet hagyta 
el a sajtót. Ebben Szilády Áron folytatja az 
előbbi füzetben megkezdett ért kezését a 
XVI. sz. lyrai költészetről; Kardos Albert 
külön czikkben fóglalkozik Balassi Bálint
nak e kor légiválób lyricusának kalandos 
életével s költészetének fejtegetésével ; Ba- 
dics Ferencz a XVI. századi elbzezélő köl
tészetről ir; bevezctőlcg kimutatja a virág
zásra ható okokat, szól a lantosokról és he

kézvonásokon, melyek egy gondoktól meg
törött galambősz aggastyán lelkivilágának 
hív képét adják, szólok mindazokhoz, 
kiknek talán idővel, évek múltán kezébo 
kerülhet ez a kis napló :

Ne csak futólagosán olvassátok el e 
sorokat, hanem sokszor, igen sokszor, ha 
ítélni akartok felettem 1

Igaz, hogy lemondó és elkeseredett 
hang vegyül el gondolataimban, de azért 
oly őszintén szóltam, mint amily őszintén 
és igazán csak szívből tehet szólani . . .

Ti még nem éltetek, ti még nem tud
játok mi az étet. Ha majd nektek is 
nyolczvan súlyos esztendő nehezedik Tál
jaitokra, akkor számoljatok a léttel . . .

Ifjú szívnek a jövendő mindig csak 
rózsás tündérkert marad, de ha már átélte 
s kijózanodik ábrándjából, akkor veszi 
észre végtelen csalódását.

Az ember élete nem egyéb a nyo
morúság iskolájánál : folytonos küzdelem, 
örökös csalódás s kevés öröm között két
szer annyi bu.

Ez valójában az étet.
Nem is azért születtünk mi meg, hogy 

suttogó szellőszárnyakon a boldogság bal
zsamos viányait száguldozzuk be, de azért 
hogy a nélkülözés és verejtékes kereset 
tüskével kirakott ösvényeit tapossuk te ! 

gedősökről majd külön csoportokban a bib
liai elbeszéléBekrő' (Farkas András, Sztá- 
rai Mihály stb.) , a történeti énekköltésről 
(itt Tinódinak jut afőhely ), a magyar mon
dákról (részletesen a Toldi-mondáról, Szi
lágyi és hajmási történetéről) s végül meg
kezdi a regeuves vagy széphiatóriák fej
tegetését. E tudományos alapon, de a nagy
közönség által is élvezhetőén irt czikkek- 
ben élénken rajzolódik elénk a mozgalmas 
század egész irodalmi élete. Különösen ta
nulságossá teszik e szemlelétet a nagygon- 
dal és Ízléssel összeválogatott illustrátiók: 
Holtai Zsoltárkönyvvének s Balassi első (s 
egykorú kiadásban egyedüli) müvének, a 
szülei vigasztalására fordított Beteg telkek
nek két-két kis lapja, továbbá Esztergom- 
vára és a sztambuli Héttorony, amaz Balasi 
harczárói,emez anyi jó hazafi keserves rab
ságáról emlékezetes; érdekes egy XVI. 
sz , lantosnak képe is; mutatványok vannak 
továbbá Tinódi Egervárából ( az eredeti 
hangjegyekkel és Bartalus átírásában) a 
Hadnagyek tanúsága egzkorú másolatban; 
Ilosvai Thoklijának cimiapja a legrégibb fen- 
marad kiadásban (lavas párviadal) stb.Kü
lön mumeltekletől Kópes Krónikának 5-ik 
lapja van a füzethez csatolva. Elap, mely 
az initialéban Hunor és magor szarvasvadá
szatát ábrámását, s mig amaz a középkori 
miniatűr-festésnek, a másolata nyomdai te
chnikának valódi remeke. A fenőlapon nie- 
gvn a latin szöveg magyar fordítása 8 igy 
tartalmilag is érdékes. Bár az ily repród u- 
etio rendkívül költségéé, az Athenaeum mi
nt kiadó, a későbbi güzetekhez még több 
nagydisztt mellékletet hészül adni, ezzel vi
szonozván a közönségnek bzt az áldozatké
szségét , melylyel e hézagpótló vállalatot 
már eddig is oly kitüntetőleg felkarolta. 
A képes irodalomtörénet c. 20 füzetben 
adatik ki és minden Könyvkereskedésben 
kapható. Egy-egy füzet áru. 40 kr. Elő
fizetés 10 — 10 tüzetre le erez Iszerttbben a 
kiadóhoz (Athenaeum Könyvkiadóhivatala, 
Budapett, Ferencziek-Tere 3.) küldhet^.

Jókai Mór képes aiszkiadásának nyol- 
czadik füzete most hagyta el a sajtót. Ezen 
füzet, mely a Magyar Nábob folytatását 
tartalmazza, a szövegképeken kívül ismét 
egy szinea aguarellképet is tartalmaz, Az 
eddigi 8 füzetben már 4 ily aguarellt nyúj
tott K kiadó s a következő füzetekben to
vábbi 4 színes aguarellkép várható. A képek 
a diszkrét színezés, művészies felfogás és 
tökéletes reproductio remekeinek mond
hatók . A Magyar Nábob ezen teljesen el- 
késsül s az ünneplésnek egyik legszebb 
emlékét fogja képezni. Egy - egy füzet ára 
40. Kapható minden könyvkereskedésben,

Az ember élete valóságos komédia, 
mely a világ nagy színpadján játszódik te. 
És sajátsgos : minden esetben mi magunk 
vagyunk a tragikumnak hősei, de magunk 
vagyunk szemlélői is. Mi magunk kaca
gunk, ha kell, de magunk is fanyarodunk 
el, ha szükséges . . .

S ime a keserű igazság : mindig csak 
a helyzet körülményei szerint kell forgat
nunk köpenyeinket, hu azt elérni kívánjak, 
amivel jövőnk kecsegtetett s a mit oly 
könnyen véltünk megszerezhetőnek. Nem 
mi vagyunk tehát a perez urai, de a pil
lanat maga tesz minket rabszolgájává. A 
szerencse semminket közelit meg, de mi fu
tunk utána vakon, s mily sokszor egészen 
czéltalanul.

Nem ád ez a világ semmitsem, asak 
csalogat, hiteget a ezen ördögi játékát 
addig űzi velünk, mig magunk is tisztán 
látunk át a valón.

Szorelem, boldogság, megnyugvás, ö- 
röm, vigasz, — mind-mind csak hiú áb
rándok. Kin, bú, fájdalom, gyötrelem — 
ezek az életnek igazi képei.

Nem is Udvözit semmisem ezen a vi
lágon, ba csak nem a hit, melyben még 
némi megnyugvást lelhetünk fel, ha inár 
miudent el is veszítettünk, és a remény, 
mert ha már a kétségbeesés szélén is ál
lunk s nincs is mit remélenünk többé, azt

Szerkesztői izenetek.
Általános kérelem. A lapba szánt 

közleményeket kérjük legkésőbb szer
dán és szombaton délután 4 óráig 
beküldeni, mivel máskülömben a kö
vetkező számra maradnának s amennyi
ben idejüket múlnák, egyátalán nem 
is lennének közreadhatok.

Kérjük továbbá, hogy a lapba 
szánt minden közleményt, hirt stb. a 
papír egyik oldalára Írják t. dolgozó 
társaink s a másik oldalt hagyják 
üresen.

Crlspus. —Akihez a gyönyörű epistola 
címezve van, az most Norderneyhen liűsöl. 
— Köszönettel vettük és sietünk azt köz
readni.

K S. Köszönjük a szives figyelmez
tetést. Laptársainkat magunk is olvassuk 
s igy nem kerülte el figyelmünket az izet- 
lenkedés. Azonban aki magyarul olvasni 
tud, láthatta, hogy tudósítást adtunk a 
közgyűlésről s igy egészen fölösleges az 
említett lappal polémiába bocsájtkozm. Nem 
tartjuk hivatásunknak, hogy hasábjainkat 
ilyen vidékieskedéssel töltsük meg. Már mi 
majd csak a magunk Ízlése szerint végez
zük a dolgunkat. Ismételten köszönet.

Nyilttér.*)

•) £ rovat alatt köröttekért nem vállal fele- 
lőnéget * tierk.

az egyet még mindig remélhetjük, hogy 
újra fogunk remélni. S mégis, mily külö
nös: addig boldog csak az ember, a mig 
nem születik meg szivében * remény a a 
mig nem fogékony a hit iránt Mert abban 
a pillanatban, a midőn már mindkettőnek 
tudatában van, egyszerre veszi kezdetét a 
lelki-tusa is és az élet küzdelme.

Igen, a lelki-tusa és az élet küzdelme 
uralja az embert, azt az embert, a ki al
kotó része a végtelen mindenségnek s leg
parányibb haszontevő atomja az óriási 
semmiségnek.

Ilyen az életi De ezt a meggyőződést 
nem az átélt csapongó, fiatal érek szülik, 
de eredményezik az idők hoaBzú során át 
érlelt beható tapasztalatok.

E kis naplóm elsárgult lapjain is, — 
mely örömeimnek, fájdalmaimnak hiv tol
mácsa, — nem a világ-gyűlölet, nem is az 
olyannyira kétségbeesett pesszimizmus van 
lefestve, de a tapasztalatok végtelen sora, 
melyek arra a meggyőződésre s arra a 
koscrüeu fanyar'szavakra fakasztanak, hogy 
az ember élete annyit sem ér, mint egy 
ut szélén talált, rostokra bomladozó rongy
darab, vagy mint egy elmálló, hasznavehe
tetlen fércz-fonál I . . . .
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és
XOMBOBB.OF

(főutcza Sztojkovits féle ház) 
ajánlják teljesen ujonan főszereit

KÖNYVNYOMDÁJUKAT.
Elvállalnak minden e szakmába vágó munkák elkészítését, úgy mint: 

árjegyzékek, alapszabályok, részvények, betétkönyvek, 
váltó-űrlapok, czimkék, körözvények, röpiratok kisebb-nagyobb 

művek, üzleti könyvek, tabelláris munkák falragaszok és 

gyászlapok a lehető leggyorsabban és legjutányosabb árak mellett.

■JpVidéki megrendelések különös figyelemmel gyorsan eszközöltetnek.**̂®

ff



8. ZOMBOR és VIDÉKE 1893. julius 16.

Azon szülök, akik fiaikat felsőbb I 

osztályokról egyebütt leteendő nia- 

gánvizsgára rövid idő alatt elüké- i 

szittetni óhajtják, forduljanak Landes- 

mann Lipót polg. isk. igazgatóhoz 

Szabadkán. 4—4

A

Valódi pilzeni és valódi müncheni

(Bürgerbráu) sört

küld szét üvegekben

Strassniczky B.
cs. és kir. szabadalmazott sörnagy

kereskedése

Bécs-Oberdöbling.

Egyedül i segély
|l elvesztett vagy elgyengült férfit rőnól (Impo- 

leiic.zia) az uj cr. és kir. szabadalmazott ké- 
{I szülékkel. E^zro nem vihető, külsöleges. jót- 

I. illlas mellett ártalmatlan, kellemes az inger*  
lest kizáró gyógymód.

] Hirnevea tanárok elismerő okiratai és
m legmelegebb orvosi ajánlatok.
p Teljesen felgyógyultak hálairatainak
||l ezrei <4rdek nélkül ajánlják használatát.
i Postai szétküldés és csomagolás titok-

W tar ó. Tartalom és szállító ki nem vehető, 

lí DR, CARL ALTMANN
■' Wien, VII. Mariahilferstraste Nr. 70.

ÍKrtpiratok Kívánatra ingyen és bérmentve 
küldetnek.

| Eredeti párizsi |
gummi és hal hólyag a legkitűnőbb és | 

jj fölülmullia'lan minőségben tuczaton- V 
£ ként 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 és 8 forint- H

A szállítás pontosan és titoktartás b 
| mellett eszközöltetik e szakmában az ® 
(első és legjobb hírnévben álló ezég g 

által. Legszebb és legelőzékenyebb B 
Í szolgáltatás, és végre kimerítő árjegy- iw

zék, mely zárt borítékban küldetik szét. || 
ÍREIF J. speczialista által k

BÉCSBEN, IV. Margarethcn»tras»e 7. n

KLYTHIA a bőr ápolására 
az arezbőr szépítése és finomítása 

ZSIRPUDER Legelegánsabb fehér, ró
zsaszínű vagy sárga színű toillette-, bál- és 

salonpuder.
Vegyileg megvizsgálta és ajánlta

DR. POHL J. J-, cs. kir. tanár Bécsben.

Elismerő levelek a következő hölgyektől i
TAUSS1G GOTTLIEB Wolter Sarolta, a cs. kir. udvari színház tagja Bécsben. 

finom
TOILETTE SZAPPANOK ger Antónia, a cs. kir. udvari opera tagja Bécsben. Pál

os
ILLATSZEREK

gyára.

Főraktár : BECS
I. Wollzeile Nr. 3.

Beeth Lola, a cs. kir. udvari opera tagja Bécsben. Schlá-

mai Ilka, a Theater a. d. Wien tagja Bécsben. Odilon 
Ilona, a Deutsches Volkstheater tagja Bécsben. Ernest 
van Dyck, a cs. kir. udv. opera tagja Bécsben stb. stb. 

Kapható a legtöbb illatszer-üzletben és gyógyszer
tárban.

HIRDETMÉNY. [

RÁCS B0DR0GH MEGYEBELI

a Ó-Kanizsa nagyközségben a községi ’
$ OS2*ályu polgári fiu-iskola -!
a első osztálya folyó évi szeptember hó 2-ik napján nyílik meg, míg a többi osztályok az j 
X évek egymásutánjában állíttatnak fel. I
T ii bza n polgári iskolában már az első osztálytól kezdve mint, rendkívüli tantárgy a lhtin ÜVfilv. bar- I Q mad k osztályától kezdve mint rendkívüli tantárgy a franczia nyelv is tanittatik, mi-által a tanulók a negye- . I d,k osztaiv végeztévé! úgy a fogyimnázium .1 .. ~ 7. raeK, ‘

Q ,-- , O'KaniZSa nagyközség Szegedtől 33, Szabadkától 39 és Zentától 21 kilométerre fekszik a Tisza jobb
T paitjan es a bacs-bodrogi) megyei helyi érdekű vasút J
£) köttetésben áll, de egyszersmint gőzhajó állomással is 

1 Lakosságának száma 15494 lélek, akik közül
J Lakosságának nyelve kizárólag magyar I

X Posta és távirda hivatal I
iV Gyógy tár I

Tj Az egészségügyet három orvos gondozza I
F Négy artézi kút kitűnő ivóvizet szolgál I

J Üdülést a díszes és árnyas népkert nyújt I
’í'°a I"18'flj4rd.Aval bir- ™ “"gyobb része koozka kővel burkollak ! .

ideki fiuk elhelyezését az iskolaszék közvetíti és minden irányban felvilágosítással szolgál a pol- 
gán iskolaszék elnöke; CSUKA SÁNDOR ur- 6 * '

,n¥ Beiratás Augustus hó 26-tól 30-ig.
Kelt O-Kanizsán, 1893-évi junius hóban,

Bruck és Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban.

, mi által a tanulók a negye-

mint « főreáliskolák V- osztályába átlőhetnek.
........... . ............................................ " . > 

állomása; miért is ezen városokkal közvetlen vasúti össze
bír.

14585 katholikus 524 görög n. e. 385 Mózes vallásu.

Minden utca téglajárdával bir, az utak nagyobb része koozka kóvel burkollak !


